XXXVI (109).

Sub praedictis testibus delegavit idem Chunradus¹ Grûbe dictum prope Vnzingen² situm per manum Helemperti de Agilfpach³ in manum Wimari de Hohenheim, conservandum praedictis fratribus, usu fructuario quoad vivat retento, pro remedio animae suae parentumque suorum.

XXXVII (110).

Praesentibus et futuris retro seculis notum esse volumus, quod quidam nobilis et liber homo dictus Wernherus de Labere quoddam allodium in Tangrintel, quod dicitur ad Efsinloh⁴, a domino Joanne abbate Biburgensi et a fratribus suis pacto censuali, scilicet singulis annis pro talento, ad duas vitas, ut vulgo dicitur, sibi videlicet et filio suo, acquisivit, ea demum condicione, ut praefatum talentum certus nuncius domini abbatis in festo beati Martini villico suo ad Gademe, quod et alio nomine Wechenbach⁵ appellatur, sine omni contradictione vel calva occasione datum acciperet censum, ut pacti firmitas magis rata et stabilis postmodum permaneret. Vnde dictorum tenore et fidei certitudine utriusque partis testibus firmatum est, ut, si census ipsa die non daretur, quicquid de mobilibus rebus inibi inveniretur, scilicet in tritico, in siligine, in ordeo, in avena, in fabis, in leguminibus, in feno et stramine, totum in ius et proprietatem domini abbatis et fratrum cederet. Praeterea in eadem conventionem ab eodem domino Wernhero coram testibus laudatum et firmatum est, ut post obitum filii sui nullis haeredibus vel nepotibus suis resistentibus quicquid animalium in vaccis et ovibus et capris super eodem allodio abbatis in Efsinloh⁶ inveniretur, in ius et proprietatem abbatis et fratrum possidendum cederet, ea condicione, quatenus memoria ipsius et filii sui parentumque eorum in loco Biburgensi perpetim haberetur. Huius rei testes sunt: Purchardus de Stein, Fridericus de Tahenstein,⁷ Rupertus de Randecke, Albertus de

¹ Hierauf scheint 'praedium' ausgefallen zu sein. ² Vielleicht Grub und Ober-, Niederhinzing südlich gegen Osten und Westen von Mainburg. ³ Aigelsbach. ⁴ Efsinloch B. Biburg'sche 'bona in Efsinneloh' wurden 1275 einem von Maierhofen, ehemals herzoglichem Richter zu Riedenburg, überlassen (Urk. im Reichsarchive). ⁵ Wechenbach B. Letztere Namensform erinnert an den Feckenbach (auch die [westliche] Saal genannt), der bei Unter- oder Postsaal in die Donau fällt. Am linken Ufer desselben zwischen Peter- und Mitterfecking gibt die Generalstabskarte ein 'Garn Holz' — Gaden-Holz? — an. ⁶ Efsinloch B. ⁷ Dachenstein, Burgruine nordwestlich nahe bei Riedenburg.

Premungefhouen,¹ Wimarus de Hohenheim, Gotboldus de Hotterfhouen, Otto de eodem, Chunradus camerarius de Tangrintel,² Rapoto praepositus domini Wernheri et fratres eius, Fridericus et Hartlieb et Henricus de Takenstein, Herman et Geroldus cum filio suo Liepoldo de Hagenhul, Siboto, Hartmannus et Chunradus de Lapide, Gotboldus et Wolframms de Eichach.

XXXVIII (111).

Noverint praesentes et futuri, qualiter Adelpertus et frater eius Chunradus de Liubanstorf³ abdicarunt omnem controversiam, quam nobiscum habuerunt de praediis Smutefhufen et Chleffawe,⁴ et hoc factum est in placito comitis Altmanni Lirindorf habito. Quo facto remisimus eis quoad viverent, ut solverent inde annualem censum duorum denariorum in festo s. Martini, et si vellent illud cambire, secundum consilium Heinrici de Grünenberch⁵ et Ernistonis de Nocenhufen illud mutuarent. Praeterea de praedio in Hurlebach, quod a domino Adelberto de Muße⁶ comparavimus, quam adversum⁷ nos habuerunt, omnem querimoniam dimiserunt. Huius rei testes sunt: Otto palatinus comes, Purchardus de Lapide, Altmannus comes et Eberhardus frater eius, Henricus de Grünenberch, Ernestus de Nocenhufen, Perhtoldus de Eschelbach, Ekkebertus Talmazzingen,⁸ Albero de Sandolfhufen, Ratoldus de Reginprehtestorf, Irnfridus de Vlrein, Henricus de Tyrenpûch.

XXXIX (113).

Notum sit universitati fidelium, qualiter praedium Kaphilberch⁹ nominatum et apud Valchenstein situm cum molendino sibi contiguo quidam Tageno de Rûdratescelle¹⁰ in manum suam delegatum suscepit conservandum cuidam Vdalrico et Mahthildi coniugi eius cum haeredibus, quos congenuerint. Post mortem vero viri mulier et filii eius censum praedii reddant, quem sustinere valeat. Filiis vero sine haeredibus patre Vdalrico vivente decedentibus molendinum cum praedicto praedio in usus fratrum Biburgensium transeat. Haec acta sunt sub caesare Friderico, sub Hartwico

¹ Prenningeshouen *A*, Preminigefhoven *B*; jetzt Premerzhofen westlich von Hemau. ² Tagrintel *A*. ³ Leibersdorf östlich gegen Süden von Mainburg. ⁴ In der ersten Hälfte des XVI. Jahrhunderts 'Klebsau', noch 1777 'Klessau', jetzt 'Gressau', nordwestlich von Rottenburg. ⁵ Grünberg südlich von Mainburg. ⁶ Grossmuss. ⁷ ad usum *A*, *B*. ⁸ Talmazzingen *A*, Talmarzzingen *B*; jetzt Thalmassing südlich gegen Osten von Regensburg. ⁹ Kapflberg nordöstlich von Straubing, südöstlich von Falkenstein. ¹⁰ Ruderszell südlich von Falkenstein.

Ratisponensi episcopo, sub abbate Heinrico Biburgensi.¹ Huius rei testes sunt: Vdalricus de Lapide advocatus, Waldo de Valchenstein et filii eius Otto et Waltherus, Chūno praepositus de Chezzena, Adelpertus de Rūdratefcelle, Chūno Muzan de eadem villa, Chūno de Herwigefreute,² Afkericus de Owa, Vdalricus de Scillingeswifen, Karolus de Arrah, Vdalricus de Wizzencelle, Chūno Ungnade de Ratispona, Bernoldus et Dietmarus de Suaben, Perengerus de Valchenstein, Adelhun et frater eius de Pollungesuelden,³ Chunradus et filii eius de Totmannesdorf, Liupoldus de Erpholdefcelle, Meingoz de Wolfhartesdorf.

XL (114).

Notum sit omnibus, tam futuris quam praesentibus, quod quidam Hugo, comitis de Tyfpach ministerialis,⁴ tradidit servum suum nomine Wernhardum super altare sanctae Mariae ad censum V denariorum. Huius rei testes sunt: Purchardus advocatus de Lapide, Eberwinus de Lobfingen, Gebolfus et frater eius Chunradus de Hohenheim, Irnefridus de Vlrein et frater eius Eberhardus, Heinricus, Waltherus et Gotfridus de Tyrenbūch.

XLI (115).⁵

Noverint tam praesentes quam futuri, quod comes Altmannus de Abenfberch de fide commonitus ab abbate Johanne et Walthero de Hufen praedium in Hufen delegavit in manum⁶ Eberwini de Lobfinge conservandum fratribus deo in Biburch servientibus sibi-que, quoad vivat, pro censu V denariorum retento, quem et ipso die dedit. Huius rei testes sunt: Purchardus advocatus de Lapide, comes Altmannus de Abenfberch, Wicpertus de Pūloch, Gebolfus et frater eius Chunradus de Hohenheim, Rūpertus de Wangenbach, Dietricus de Tolbach, Rūdigerus de Curia, Vlricus et Heinricus de Harde, Heinricus Piscator, Hademarus abbatis servus, Marquardus de Hohenheim, Perhtoldus de Lobfingen, Wernherus de eodem, Heinricus de Hufen.

XLII (116).

Quidam Sifridus et avunculus suus Rūdigerus alii-que plures, quibus quoddam praedium Sikeling⁷ haereditario iure devenerat,

¹ Regierte von vermuthlich 1153 bis 1169. ² Ebersroith. ³ Postfelden scheint gemeint, doch kenne ich — ausser Possfeldn und Posfeldn bei Apian — keine Uebergangsform des Namens. ⁴ Vielleicht jener Ritter Hugo von Teisbach, der am 3. Februar 1190 in einem Gefechte gegen Griechen fiel (Riezler in den Forschungen zur deutschen Geschichte X, 143. XVIII, 556). ⁵ Vrgl. Nr. XXXIV! ⁶ manus A. ⁷ Sittling.

acceptis a nobis quinque talentis Rupertum de Humprehteshufen,¹ legatarium suum, de fide commonuerunt, ut ad petitionem nostram praedium praedictum delegaret in manum Helemberti de Aigilfteten² conservandum fratribus deo in Biburch servientibus. Huius rei testes sunt: Purchardus de Lapide, Eberhardus de Abenfberch, Albero praeco de Harlanden, Henricus et Hugo de Tyrenbuch,³ Chunradus praepositi filius de Lapide, Vlricus de Sehouen, Ernestus et frater eius de Tollingen, Vdalscalcus de Liutenbach, Rahewinus de Lapide, Marquardus de Hohenheim, Otto iunior de Tygingen, Wernherus Schilwaz de Hufen, Meginhardus et Chunradus de Wangenbach, Helembertus et frater eius Rupertus de Aigilespach, Albero de Sandolteshufen.

XLIII (117).

Interiecto autem aliquanto tempore praedictus Helembertus idem praedium delegavit ad petitionem nostram in manum Chunradi de Tegrenbach in placito apud Prukkebach habito conservandum fratribus deo in Biburch servientibus. Huius rei testes sunt: Purchardus de Lapide, Eberhardus de Abenfberch, Vlscalcus de Liutenbach, Vlricus de Sehouen, Ernestus et frater eius de Tollingen, Marquardus de Hohenheim, Otto iunior de Tygingen, Wernherus Scilwaz de Hufen, Chunradus praepositi filius et Rahewinus de Lapide, Albero praeco de Harlante, Henricus et Hugo de Tyrenbuch, Meginhardus et Chunradus de Wangenbach, Helembertus et frater eius Rütpertus de Agilespach, Albero de Sandolteshufen.

XLIV (120).

Notum sit omnibus, tam praesentibus quam futuris seculis, qualiter Vdalricus decanus Babenbergensis⁴ quoddam praedium, curtem scilicet unam, quae dicitur Hergoltestorf,⁵ in manus avunculi sui domini Burchardi de Lapide delegavit ecclesiae Biburgensi perpetim conservandum, ea tamen conditione ut census eiusdem curiae duabus sororibus suis apud sanctum Paulum in Ratispona commorantibus a domino abbate vel dispensatore suo transmissus, quoad viverent, deserviret,⁶ post mortem vero ambarum in ius et proprietatem ecclesiae Biburgensis cederet.

¹ Umbertshausen. ² So *A, B*, wohl in der Vorlage verschrieben statt Aigilspach. ³ Tyrenburch *A, B*. ⁴ Ohne Zweifel jener Bamberger Domdekan Ulrich, der in einer Urkunde von 1192 bei Looshorn, Die Geschichte des Bisthums Bamberg II, 565, als Zeuge erscheint. ⁵ Wahrscheinlich Hörgersdorf nordwestlich von Moosburg. ⁶ deserviretur *A*.

XLV (122).¹

Chunradus de Liubanstorf praedium suum in Hurlebach fratribus Biburgensibus apud Mannefloch ad vadimonium vulgariter sazzunge dictum per manus delegatoris sui Wernhardi de Sandolteshufen delegavit, sibi vero proprietatem, usum nempe fructuarium abbati et fratribus suis conservandum, quoadusque octo talentis probatae Ratisponensis monetae redimeretur. Huius rei testes sunt: idem Chunradus et frater eius Adelbertus, Eberhardus de Abenfberch, Ernest de Nozenhufen, Vdalscalcus de Liutenbach, Gerungus de Vmbelstorf.

XLVI (123).

Quia plurimi actus vel gesta mortalium oblivione teguntur, quae scripturarum paginis non confirmantur, notum facimus praesentibus ac futuris seculis, quod dominus Chuno comes de Medelingen quoddam praedium Mulhufen dictum abbati et fratribus Biburgensibus ad vadimonium vel depositum, quod vulgariter sazzunge² dicitur, per manus delegatoris sui comitis de Moseburch delegavit, scilicet cum agris, pratis et silvis cultisque et incultis, quaesitis et inquaesitis, cum rusticis cultoribus ad idem praedium iure pertinentibus, eo scilicet tenore et pacti conditione, quatinus ecclesiae Biburgensi usus fructuarius per delegatorem fideliter conservaretur, donec triginta duobus talentis probatae Ratisponensis monetae a proprio possessore redimeretur.³ Testes huius rei per aurem sunt hii: Burchardus de Lapide, ipse Chuno de Megelingen, Adelbertus cognomine Leuzeman, Ratoldus de Chagere, Chunradus Gurre, Henricus de Megelingen, Egilolfus de Ingoltestat, Vdalaricus de Steine, Fridericus et Geroldus de Hagenhul.

XLVII (124).⁴

Memoriae fidelium, tam praesentium quam futurorum, fideliter retinendum contradimus, qualiter Waltherus de Hufen iam senilis factus aetatis et inbecillitate laborans corporis habitatione sibi apud nos et annona, quoad vivat, concessa secundariam traditionem praedii sui, quod est in Hufen, et abnegationem praedii nostri sibi contigui, quod multis annis⁵ iam possederat nec non ad vitam suam possessurus erat, publice fecit in monasterio Biburgensi super aram sancti Stephani prothomartiris in natalicio domini, in festo Ioannis Evangelistae. Ad quod etiam pratum unum in